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Den Røde Tråd i Sport Event Denmarks effektanalyser 2006-2009  

 
Hvad er internationale sportsevents1 i Danmark værd? 

 

 
Foto: Det danske medaljehåb Mark O. Madsen i aktion ved VM brydning 2009 

 
Introduktion: 
Sport Event Denmark (SEDK) har siden 1998 gennemført interviewundersøgelser ved udvalgte større 
internationale sportsevents i Danmark for at belyse og dokumentere de effekter, værtskaberne har for 
landet og ikke mindst for værtsregionen. Analyserne kan downloades fra www.sporteventdenmark.com.  
 
Det er SEDK, som igennem tiden har udvalgt de events, der er foretaget interviewundersøgelser ved. 
Udvælgelsen er sket ud fra et ønske om at sikre en vis spredning i idrætsgrene, regioner og eventtyper. 
Resultaterne af undersøgelserne bruges til SEDKs generelle videnopsamling og dokumentationsarbejde 
over for myndigheder, presse, danske og internationale specialforbund m.fl. 
 
Undersøgelserne belyser både samfundsøkonomiske effekter og mere bløde effekter. Et eksempel på 
førstnævnte er turismeomsætning som følge af eventgæsternes forbrug under deres ophold. Et eksempel 
på sidstnævnte er eventgæsternes kendskab til og mening om værtsregionen samt deres evaluering af 
det danske værtskab. 
 
I perioden 2006-2009 gennemførte Sport Event Denmark effektmålinger af: 
 

- 5 VM’er 
- 3 EM’er 
- 1 kongres 

9 events 
 

Eventene fandt sted i 7 forskellige byer, fordelt på 4 regioner. Alle 9 events er støttet økonomisk af SEDK.  
I perioden 2006-2009 støttede Sport Event Denmark i alt 142 sportsevents, eller knap 36 i gennemsnit 
pr. år.  
 
Ud over nærværende rapport har Sport Event Denmark i juni 2010 udgivet en opsamlings-rapport over 
sine foreløbig 4 frivillighedsundersøgelser ved sportsevents i perioden 2008 – 2010.  
 

                                   
1 Sportsevents dækker både sportsbegivenheder som f.eks. VM og EM samt kongresser 
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Tabel 1. Oversigt over de 9 events, der indgår i Den Røde Tråd 2006-2009  
 
Event Dato Værtsby/-kommune 

VM idrætsgymnastik 2006 13. – 21. oktober 2006 Århus 

VM floorball (k) 2007 12. – 20. maj 2007 Frederikshavn 

EM badminton 2008 12. – 20. april 2008 Herning 

EM trampolin 2008 28. april – 3. maj 2008 Odense 

ISAF VM ungdomssejlads 2008 10. – 21. juli 2008 Århus 

EM vandski 2009 19. – 23. august 2009  Vallensbæk 

VM brydning 2009 21. – 27. september 2009  Herning 

IOC 121. Session & 13. Olympisk Kongres 2009* 1. – 9. oktober 2009  København 

VM taekwondo 2009 14. – 18. oktober 2009 Ballerup 

* herefter kaldet IOC kongressen 
 

Formål: 
Formålet med denne rapport er dels: 
 
1) 
At synliggøre det samfundsøkonomiske kredsløb, som – qua sportseventgæsternes forbrug i Danmark – 
aktiveres, når landet er vært for større internationale sportsevents 
 
Og dels 
 
2) 
At synliggøre hvordan sportseventværtskaber i Danmark kan medvirke til at skabe kendskab til og præ-
ference for Danmark som sportseventdestination, men også hvordan værtskaberne kan tjene som kataly-
sator for evt. fremtidig ferieturisme i Danmark.  
 

 
Indhold: 
Denne rapport indeholder: 
 
1) Et resumé 
2) Et samfundsøkonomisk afsnit (f.eks. hvor høj udenlandsk turismeomsætning skaber eventene?) 
3) Et afsnit med de mere bløde effekter (f.eks. gæsternes evaluering af værtsregion og eventafvikling) 
4) Bilag (teknikaliteter som f.eks. hvilke totalpopulationer og andel af lokale tilskuere) 
 
Der er kun medtaget resultater af målinger, der har været foretaget ved minimum halvdelen af eventene.  
 
Resultaterne præsenteres overvejende i tabeller og figurer, således at en hurtig sammenligning på tværs 
af eventene er mulig. 
 
Teknikaliteter såsom modelbeskrivelse, stikprøvestørrelser, andel af lokale tilskuere og tilskueres demo-
grafi, afgrænsninger og definitioner af nøgletal findes i bilagsafsnittet til slut i rapporten, og formen er 
overvejende deskriptiv.  
 
Hvor intet andet er nævnt, er Sport Event Denmark kilde.  
 
Der er ikke målt på IOC kongressen i samme omfang som øvrige events. Derfor indgår IOC kongressen 
ikke i alle tabeller og figurer.  
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Resumé 
Denne Rød Tråd rapport tegner på en lang række områder et billede af de udvalgte 9 sportsevents og de 
dertil knyttede sportseventgæster.  
 
Det er imidlertid vanskeligt at drage nogen egentlig hovedkonklusion. På visse områder kan der sluttes 
en række tendenser, men på andre områder stritter resultaterne i forskellig retning, og spredningen fra 
event til event er stor.  
 
Samfundsøkonomiske effekter 
Den skabte turismeomsætning qua eventgæsternes forbrug i Danmark varierer fra blot 2,4 mio. kr. til 64 
mio. kr. Til gengæld er den udenlandske andel af turismeomsætningen over hele linjen høj, mellem 70% 
og 100%. Dette er meget positivt fra et nationalt synspunkt, hvor kun de udenlandske gæsters forbrug 
tæller.   
 
Til sammen genererer de 9 events en turismeomsætning på 174,2 mio. kr., hvor hele 91% svarende til 
159,2 mio. kr. er udenlandsk. Bruttoværditilvæksten af turismeomsætningen er 119,6 mio. kr. (=knap 
69%). 
 
Som følge af den store spredning i turismeomsætningen vil de heraf afledte effekter variere tilsvarende, 
mellem 0,65 mio.kr. og 20 mio. kr. Fælles for alle 9 events er imidlertid, at statens andel af det offentlige 
provenu i form af moms, skatter og afgifter, som eventene genererer, er høj (mellem 70% og 95%). 
 
Afkastet af de offentlige investeringer i eventene, målt som hhv. ROI-1 og ROI-2 i rapportens afsnit 1.4, 
ligger på hhv. 1,89 og 2,75.   
 
Hver krone i turismeomsætning skaber 1,7 årsværk i beskæftigelse (omregnet til hele mandeår).  
 
Det gennemsnitlige døgnforbrug for overnattende tilskuere er hhv. kr. 813 for de danske og kr. 1.154 for 
de udenlandske tilskueres vedkommende. 
 
Det gennemsnitlige døgnforbrug for overnattende deltagere er hhv. kr. 794 for de danske og kr. 1.466 
for de udenlandske deltageres vedkommende. De udenlandske deltageres gennemsnitsforbrug trækkes 
opad af IOC kongressen.  
 
 
Øvrige effekter 
4 af de 9 events fandt sted i Region Midtjylland, og 3 ud af disse 4 events var VMer, der generelt har 
størst prestige, især i de olympiske discipliner. Til gengæld fandt den absolut største begivenhed af dem 
alle, IOC Kongressen 2009, sted i København. 
 
Eventene skabte 71 eventdage i Danmark, og hver event varede gennemsnitlig 7,89 dage. Til sammen-
ligning blev hver dansk overnattende tilskuer gennemsnitlig i værtsregionen i 3,7 dage og hver uden- 
landsk i 5,6 dage. Det tilsvarende tal for deltagere var 8,3.  
 
Den typiske tilskuer ved eventene er en mand i aldersgruppen 25-50 år, men det er meget forskelligt, 
om han kommer fra lokalområdet. Det gør mellem 20% og 84% af de danske tilskuere. De fleste tilsku-
ere er ikke selv udøvere af de pågældende idrætsgrene.  
 
Tilskuernes bevæggrunde for at indløse billet til eventene er primært almen interesse og sekundært, at 
de selv dyrker sporten, og de blev da også i første omgang bekendt med eventene via sportens egne 
kanaler (forbund/klub) og venner/familie. 
 
I halvdelen af tilfældene bliver tilskuerne bekendt med eventene mere end 1 år i forvejen, og de uden-
landske tilskuere indløser i højere grad end de danske billet umiddelbart herefter.  
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Det er i nogen grad lykkes værtsregionerne at få tilskuere og deltagere væk fra eventområdet og ud på 
turistattraktionerne, og det er især de udenlandske aktører, der foretager sightseeing. Dette gør omkring 
hver tredje i gennemsnit. Det er de traditionelle danske udflugtsmål, der præger billedet; Den Gamle By i 
Århus, Aros, Skagen, Tivoli og Vesterhavet.  
 
Mellem 11% og 37% af de udenlandske tilskuere kobler ferie på deres eventophold. De tilsvarende tal for 
udenlandske deltagere er lidt lavere, mellem 0% og 31%, og de fleste svarer København. 
 
Der er ved alle 9 events en meget høj andel af tilfredshed med eventopholdet ift. forventningerne. Mel-
lem 60% og 100% svarer ubetinget ja til, at de fik ”value for money”. ”Ja-andelen” for tilskuerne ligger 
gennemsnitligt på ca. 85% og for deltagere og ledere på 78%.  
 
Den høje tilfredshed er et bevis på, at selvom der er enkelte forhold ved nogle af eventene (f.eks. bespis-
ning), som gæsterne har været behersket tilfredse med ift. andre aspekter ved eventene, har det ikke 
overskygget deres helhedsindtryk af det samlede eventophold.  
 
De eventgæster, der ikke havde været i Danmark før eventbesøget, havde både positive, neutrale og 
negative forhåndsassociationer om Danmark og danskerne.  De hyppigst nævnte på positivsiden er et 
naturskønt, afslappet og sikkert land. På negativsiden opfattes Danmark som et dyrt land.  
 
De udenlandske deltagere har i ringere grad end de udenlandske tilskuere været i Danmark før. Alt andet 
lige, er deres mobilitet lavere – der er ikke tid til at rejse rundt i verden som turist, deres liv er skemalagt 
til mindste detalje med træning, restitution, sponsorpleje osv. Og kun i et vist omfang har deres karriere 
tilsyneladende ført dem til Danmark tidligere for at konkurrere.  
 
For cirka halvdelen af eventgæsterne har eventene bidraget til, at de nu har fået et reelt kendskab til 
Danmark og danskerne, og jfr. ovenfor rejser langt de fleste hjem med et særdeles positivt indtryk.  
 
Gennemsnitligt er der flere udenlandske deltagere end tilskuere, der har ændret holdning til Danmark og 
danskerne, efter at de nu har stiftet bekendtskab med os. Dette har godt og vel hver tredje udenlandsk 
deltager. For de udenlandske tilskueres vedkommende var det kun godt hver fjerde. 
 
Blandt de, der har ændret holdning til Danmark og danskerne efter eventbesøget, er der klart flest, som 
har gjort det i en positiv retning. Begrundet overvejende med; more friendly, more clean. Vi kender ikke 
udgangspunktet, men vælger alligevel at betragte det som en glædelig konstatering.  
 
Blandt de, der havde været i Danmark før eventbesøget, kom en lige stor gruppe udenlandske tilskuere 
her i sin tid som ferieturist og/eller for at overvære/deltage i en sportsevent, mens klart flest udenland-
ske deltagere kom her for at overvære og/eller deltage i en sportsevent.  
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Samfundsøkonomiske effekter af de 9 analyserede events 
Dette afsnit beskriver den turismeomsætning, der er skabt i Danmark som følge af eventgæsternes 
forbrug samt de heraf afledte samfundsøkonomiske effekter, f.eks. offentligt provenu i form af skatter, 
moms og afgifter. 
 
Turismeomsætningen er udgangspunktet for de afledte effekter, og derfor indledes afsnittet med at kigge 
nærmere på dette nøgletal. I turismeomsætningen er pr. definition ikke indeholdt de lokale eventgæsters 
forbrug, jfr. forklaring i bilag 3. 
 
1.1 Turismeomsætningen 
Nedenstående viser omfanget af hhv. den samlede turismeomsætning ved hver af de 9 events og den 
udenlandske andel heraf. Den udenlandske andel er vital fra et nationalt synspunkt, idet der her er tale 
om tilførsel af fremmed valuta til landet og ikke blot en omfordeling af midler inden for landets grænser. 
 
 
 

Fig. 1. Samlet turismeomsætning, dansk hhv. udenlandsk for hver af de 9 events2 
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Det ses af fig. 1, at IOC kongressen er den event i perioden, der genererer den største samlede turisme-
omsætning, nemlig kr. 64 mio. Næsthøjest ligger VM idrætsgymnastik i Århus i 2006 med godt 41 mio. 
kr. Lavest scorer EM vandski 2008.  
 
Den samlede turismeomsætning ved de 9 events er på 174,2 mio. kr.  
 
Fra et nationalt synspunkt er det imidlertid endnu vigtigere, hvor stor en udenlandsk turismeomsætning 
en event skaber. For nærmere forklaring se bilag 3. 
 
 
 
 
 
 
 

                                   
2 Excl. evt. ferienætter 
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Fig. 2. Udenlandsk andel af turismeomsætningen for hver af de 9 events, mio. kr. 
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Jfr. fig. 2 er det imidlertid også IOC kongressen, der i absolutte tal scorer højest og VM idrætsgymnastik i 
Århus i 2006, der scorer næsthøjest. Lavest scorer EM i vandski i Vallensbæk.  
 
Den samlede udenlandske turismeomsætning ved de 9 events er på 159,2 mio. kr. eller hele 91% af den 
samlede turismeomsætning på 174,2 mio.kr.  
 
 

Fig. 3. Udenlandsk andel af turismeomsætningen for hver af de 9 events, i % 
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Fig. 3 viser den udenlandske andel af turismeomsætning i procent af den samlede turismeomsætning, og 
her ses det, at udover IOC kongressen er det VM floorball (k) i Frederikshavn i 2007 og ISAF VM ung- 
domssejlads i Århus 2008, der scorer højest på dette parameter.  Lavest udenlandsk andel er der ved EM 
vandski 2008 i Vallensbæk. 
 
Sættes den samlede turismeomsætning for alle 9 events, 174,2 mio. kr., ift. det samlede direkte offent-
lige tilskud til eventene, (der i parentes bemærket beløb sig til kr. 63,3 mio.) får vi en gennemsnitlig ROI 
på 2,75 på tværs af eventene.  
 
Tabel 2 viser for hver af de 9 events, hvilken aktørgruppe der tegner sig for den største andel af den 
samlede turismeomsætning. 
 
Tabel 2. Oversigt over de(n) aktørgrupper, der tegner sig for den største andel af turisme-
omsætningen3 
 
Event Aktørgruppe Andel (%) af TO 

VM idrætsgymnastik 2006 Tilskuere 53% 

VM floorball (k) 2007 Deltagere 66% 

EM badminton 2008 Deltagere Ikke målt 

EM trampolin 2008 Deltagere 55% 

ISAF VM ungdomssejlads 2008 Deltagere 56% 

EM vandski 2009 Deltagere 62% 

VM brydning 2009 Deltagere 51% 

IOC kongressen 2009 Deltagere 78% 

VM taekwondo 2009 Deltagere 72% 

 
Det er bemærkelsesværdigt, at ved 8 ud af 9 af eventene tegner deltagerne sig for den største del af den 
samlede turismeomsætning. Kun VM idrætsgymnastik 2006 i Århus oplevede man, at tilskuernes forbrug 
oversteg deltagernes. Årsagen var i dette tilfælde primært den store mængde tilskuere og sekundært, at 
tilskuerne skabte mange overnatninger og havde et højt dags-/døgnforbrug.  
 
 
1.2. Afledte effekter af turismeomsætningen 
Via det såkaldte multiplikatorkredsløb (se nærmere forklaring i bilag 3) skabes en række afledte effekter 
på basis af turismeomsætningen til gavn for især den offentlige sektor, dvs. stat, regioner og kommuner. 
 
I det følgende ses, at:  
 
- de afledte effekter af de 9 events er ligefrem proportionale med eventenes volumen (turismeoms.) 
- staten er den store vinder mht. det offentlige provenu, der skabes qua eventgæsternes forbrug 
- bruttoværditilvæksten ligger på gennemsnitligt på > 50% af turismeomsætningen  
- for hver 1 mio. kr. i turismeomsætning er der i gennemsnit skabt knap 1,7 årsværk. 
 
1.2.1. Offentligt provenu 
En af de afledte effekter er det provenu af turismeomsætningen og multiplikatorprocessen, der tilgår det 
offentlige i form af skat, moms og afgifter som følge af eventen. 
 
 
 
 
 
 

                                   
3 Deltagere = atleter/ledere (ved IOC kongressen delegerede m.fl) 
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 Tabel 6. VM brydning 2009 i Herning 
 
Vurdering Udenlandske deltagere 
Meget godt 31% 
Godt 42% 
Middel 12% 
Mindre godt 11% 
Ved ikke 4% 
Sum 100% 
 
 
 2.13.3.8 IOC kongressen 2009 i København  
Ikke målt så specifikt – der er derimod målt på tilfredshed med København som attraktiv destination målt 
på befolkningens venlighed, offentlige transportmidler mv.  
 
 
 Tabel 7. VM taekwondo 2009 i Ballerup/København 
 
Vurdering Udenlandske deltagere 
Meget godt 28% 
Godt 49% 
Middel 16% 
Mindre godt 4% 
Ved ikke 3% 
Sum 100% 
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